
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

■ f o .  O f .  ACZO № Я / 7 7 4 О _________

На № от

Заявитель:
ООО «Промышленные решения» 
450024, г. Уфа, ул. Кандринская, д. 2 
E-mail: s.pilyugin@bashauto.ru

Заказчик:
ГУ СП МТС "Центральная» РБ 
450520, РБ, Уфимский р-н, с. Зубово, 
ул. Промышленная зона «Уршак» 
zakupki @mtscentrrb .ru

РЕШЕНИЕ 
по жалобе № Т0002/07/3-1606/2020 

по результатам рассмотрения жалобы ООО «Промышленные решения» 
на действия (бездействие) Заказчика при закупке товаров, работ, услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 №223-Ф3 «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

09.06.2020 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры 
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия в 
составе:

Председателя Комиссии:
-  временно исполняющего обязанности заместителя 

руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан;

Членов Комиссии:
-  начальника отдела естественных монополий и

финансовых рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан;

-  главного специалиста -  эксперта отдела
антимонопольного контроля товарных рынков Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Башкортостан,

При участии представителей: 
от ООО «Промышленные решения» -  (доверенность от 11.03.2020
№ 10);
от ГУ СП МТС "Центральная» РБ -  (доверенность от .,08.06.2,0^

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:s.pilyugin@bashauto.ru


от ГУСП МТС "Центральная» РБ -  (доверенность от 08.06.2020
№648),

рассмотрев жалобу ООО «Промышленные решения» (450024, г. Уфа, ул. 
Кандринская, д. 2) на действия ГУСП МТС "Центральная» РБ (450520, РБ, 
Уфимский р-н, с. Зубово, ул. Промышленная зона «Уршак») при проведении 
запроса котировок в электронной форме на право заключения договора на 
поставку смазочных материалов для импортной высоконагруженной 
сельскохозяйственной техники (извещение № 32009135542),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон № 
135-ФЗ)

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ООО «Промышленные решения» (450024, г. 
Уфа, ул. Кандринская, д. 2) от 29.05.2020 вх. №9941 на действия ГУСП МТС 
"Центральная» РБ (450520, РБ, Уфимский р-н, с. Зубово, ул. Промышленная 
зона «Уршак») при проведении запроса котировок в электронной форме на 
право заключения договора на поставку смазочных материалов для импортной 
высоконагруженной сельскохозяйственной техники (извещение 
№32009135542),

Заявитель оспаривает действия Заказчика, выразившиеся в 
неправомерном отказе в допуске к участию в закупке, после рассмотрения 
заявок при участии запроса котировок в электронной форме, извещение № 
32009135542.

Заказчик с доводом жалобы не согласен, представлена письменная позиция 
от 09.06.2020 №10684.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, 
Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушение процедуры проведения торгов в соответствии со статьей 18.1 
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ антимонопольный орган 
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии 
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение 
которых является обязательным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и 
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц» (далее -  Закон о закупках).

2



В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми 
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи 
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или 
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате 
нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия 
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей 
эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по 
их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц 
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 
строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не 
включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере 
строительства.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, 
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и 
утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках 
правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Согласно п. 1 ст. 1 Закона о закупках целями регулирования настоящего 
Федерального закона являются обеспечение единства экономического 
пространства, создание условий для своевременного и полного удовлетворения 
потребностей юридических лиц, указанных в части 2 настоящей статьи (далее - 
заказчики), в товарах, работах, услугах, в том числе для целей коммерческого 
использования, с необходимыми показателями цены, качества и надежности, 
эффективное использование денежных средств, расширение возможностей 
участия юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг (далее 
также - закупка) для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, 
развитие добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности 
закупки, предотвращение коррупции и других злоупотреблений.

В соответствии с ч.2 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ 
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» 
положение о закупке является документом, который регламентирует 
закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, 
в том числе порядок подготовки и осуществления закупок способами, порядок 
и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а 
также иные связанные с обеспечением закупки положения.

Согласно части 6 статьи 3 Закона о закупках Заказчик определяет 
требования к участникам закупки в документации о конкурентной закупке в 
соответствии с положением о закупке. Не допускается предъявлять к

3



сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые 
не указаны в документации о закупке. Требования, предъявляемые к 
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к 
условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления 
заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в равной 
степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, 
услугам, к условиям исполнения договора.

При проведении настоящего запроса котировок в электронной форме 
Заказчик регламентируется Положением о закупках, товарах, работ, услуг для 
нужд ГУ СП МТС «Центральная» РБ.

07.05.2020 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru Заказчиком было 
размещено извещение о проведении запроса котировок в электронной форме на 
право заключения договора на поставку смазочных материалов для импортной 
высоконагруженной сельскохозяйственной техники (извещение № 
32009135542).

Согласно протоколу подведения итогов 32009135542 от 19.05.2020 было 
подано 2 заявки. Закупочная комиссия приняла решение об отказе в допуске к 
участию в аукционе участнику ООО «Промышленные решения» по причине: 
«Заявка участника не соответствует требованиям по классификациям и 
допускам и спецификациям».

Согласно Приложению №1 к договору поставки установлены требования, 
связанные с определением соответствия поставляемых товаров, а именно:

- Информация по допускам и одобрениям Mercedes-Benz должны 
соответствовать данным предоставленным на официальном сайте Mercedes- 
Benz (https://bevo.mercedes-benz.com).

Информация по допускам и одобрениям Cummins должны 
соответствовать данным предоставленным на официальном сайте Cummins 
(https://quickserve.cummins.com).

- Информация по допускам и одобрениям ZF должны соответствовать 
данным предоставленным на официальном сайте (https://aftermarket.zf.com).

Как следует из пояснений Заказчика ООО «Промышленные решения» в 
своей котировочной заявке указывает предполагаемый к поставке товар: «Insol 
Professional», допуска, по которому отсутствуют на официальном сайте 
https://bevo.mercedes-benz.com/bevolisten/228.3_ de.html что является причиной 
для отклонения данной заявки.

В ходе рассмотрения жалобы было установлено, что победитель АО 
«Торгово-складской комплекс» в своей котировочной заявке указал 
предполагаемый к поставке товар: «Shell Spirax», который также отсутствует на 
официальном сайте https://bevo.mercedes-benz.eom/bevolisten/228.3 de.html, что 
является причиной для отклонения данной заявки.

Таким образом, Заказчик нарушил п.п. 2 п. 1 ст. 3 Закона о закупках, в 
части допуска АО «Торгово-складской комплекс» с заявкой не 
соответствующей требованиям по классификациям и допускам и 
спецификациям.

По доводу о том, что Заказчиком нарушен п.п 4 п. 5 ст. 28.2 Положения о

4

http://www.zakupki.gov.ru
https://bevo.mercedes-benz.com
https://quickserve.cummins.com
https://aftermarket.zf.com
https://bevo.mercedes-benz.com/bevolisten/228.3_
https://bevo.mercedes-benz.eom/bevolisten/228.3


закупке товаров, работ, услуг для нужд ГУСП МТС "Центральная» РБ тем, что 
в протоколе подведения итогов 32009135542 от 19.05.2020 указывается ценовое 
предложение победителя с НДС, Комиссия сообщает следующее.

Согласно п.п 4 п. 5 ст. 28.2 Положения о закупке товаров, работ, услуг для 
нужд ГУСП МТС "Центральная» РБ Заявка на участие в запросе котировок в 
электронной форме должна содержать цену товара, работы, услуги с указанием 
сведений о включенных или не включенных в нее расходах на перевозку, 
страхование, уплату таможенных пошлин и иных обязательных платежей (цена 
указывается без учета НДС).

Комиссия отмечает, что в заявке АО «Торгово-складской комплекс» 
ценовое предложение победителя указано следующим образом:

Цена предложения в валюте начальной цены договора без учета НДС:
3 875 064,60

Цена предложения в валюте начальной цены договора с учетом НДС:
4 650 077,52

Ставка НДС: 20%.
Таким образом, данный довод является необоснованным.
В ходе рассмотрения жалобы было установлено, что между ГУСП МТС 

"Центральная» РБ и АО «Торгово-складской комплекс» был заключен договор 
от 30.05.2020 №32009135542 на поставку смазочных материалов для импортной 
высоконагруженной сельскохозяйственной техники.

На основании вышеизложенного, жалоба ООО «Промышленные 
решения» (450024, г. Уфа, ул. Кандринская, д. 2) от 29.05.2020 вх. №9941 на 
действия ГУСП МТС "Центральная» РБ (450520, РБ, Уфимский р-н, с. Зубово, 
ул. Промышленная зона «Уршак») при проведении запроса котировок в 
электронной форме на право заключения договора на поставку смазочных 
материалов для импортной высоконагруженной сельскохозяйственной техники 
(извещение №32009135542), является обоснованной в части допуска АО 
«Торгово-складской комплекс» с заявкой не соответствующей требованиям по 
классификациям и допускам и спецификациям, указанным в закупочной 
документации.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Промышленные решения» (450024, г. Уфа, 
ул. Кандринская, д. 2) от 29.05.2020 вх. №9941 на действия ГУСП МТС 
"Центральная» РБ (450520, РБ, Уфимский р-н, с. Зубово, ул. Промышленная 
зона «Уршак») при проведении запроса котировок в электронной форме на

5



право заключения договора на поставку смазочных материалов для импортной 
высоконагруженной сельскохозяйственной техники (извещение 
№32009135542), обоснованной в допуска АО «Торгово-складской комплекс» с 
заявкой не соответствующей требованиям по классификациям и допускам и 
спецификациям, указанным в закупочной документации.

2. Предписание не выдавать в связи с заключением договора между 
ГУСП МТС "Центральная» РБ и АО «Торгово-складской комплекс»

Председатель комиссии 

Члены комиссии

6


